
Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 126 stillet af folketingsmedlem Gitte Lillelund 
Bech, V.

Spørgsmål nr. 126:

Det fremgår af aktstykke fra 29. november 2005, der er tiltrådt af Finansudvalget den 8. 
december 2005, at der ansøges om bevilling på samlet 166 millioner til indkøb af ABC-
materiel. Kan Ministeren redegøre for hvad der er sket med det pågældende aktstykke, efter 
dette blev tiltrådt af Finansudvalget? 

Svar:

Forsvarskommandoen er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets besvarel-
se af spørgsmålet.

Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst følgende:

”Aktstykke nr. 59 fra 29. november 2005, der er tiltrådt af Finansudvalget den 8. de-
cember 2005, vedrører et anskaffelsesprogram for en værnfælles kapacitet til imøde-
gåelse af atomar, biologisk og kemisk krigsførelse (herefter benævnt ABC-
programmet). Rammen for ABC-programmet var godt 166 mio. kr., og det var planlagt 
gennemført som en del af aftalen om forsvarets ordning 2005-2009.

ABC-programmet bestod af følgende projekter:
 Bygge- og anlægsmæssige elementer som garager, undervisningslokaler mv.
 Føringscentraler til styring af aktiviteter til imødegåelse af atomar, biologisk og ke-

misk krigsførelse.
 Rensestationer og rensefaciliteter.
 Sporings- og undersøgelseshold.
 Specialiserede køretøjer til sporing.

Enkelte dele af ABC-programmet blev iværksat umiddelbart. ABC-programmets øvrige 
projekter blev i 2006 indstillet midlertidigt i forbindelse med tilrettelæggelsen af im-
plementeringen af aftalen om forsvarets ordning 2005 til 2009.

Der var på dette tidspunkt gennemført forberedende markedsundersøgelser, men ikke
iværksat udbud.
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ABC-programmet blev konsolideret og genstartet i 2008. Status for implementering af 
de fem projekter fremgår nedenfor.

Bygge- og anlægsprojekt i Skive
Projektet vedrørende bygge- og anlægsmæssige elementer blev gennemført i 2005 på
Skive Kaserne og kostede godt 5 mio. kr.

Føringscentraler
Opbygningen af føringscentraler til styring af aktiviteter til imødegåelse af atomar, bio-
logisk og kemisk krigsførelse er under implementering ved forsvarets hovedværksted i 
Hjørring. Opbygning af centralerne forventes afsluttet medio 2012.

Udgifterne til føringscentraler til styring af aktiviteter til imødegåelse af atomar, biolo-
gisk og kemisk krigsførelse var oprindeligt prissat med udgangspunkt i førnævnte 
markedsundersøgelse. Imidlertid er den faktiske udgift blevet lavere, da der i opbyg-
ning af centralerne er anvendt forsvarets egne værksteder. Desuden er der opnået en 
besparelse ved at tildele føringscentralerne materiel, som forsvaret havde på lager. 
Dermed har forsvaret undgået at indkøbe nyt materiel, eksempelvis kommunikations-
materiel. Projektudgifterne har været godt 10 mio. kr.

Rensestationer og rensefaciliteter
Projekt vedrørende rensestationer og rensefaciliteter var i EU-udbud i 2009. Projektet 
er implementeret og taget i brug i 2010.

En vellykket udbudsproces medførte, at prisen på projektet blev mindre end forventet. 
Projektudgifterne har været godt 12 mio. kr.

Sporings- og undersøgelseshold
Forsvaret har anskaffet materiel til sporings- og undersøgelseshold for et beløb på ca. 
1,5 mio. kr., som henregnes aktstykke nr. 59. 

Specialiserede køretøjer til sporing
Projekt for specialiserede køretøjer til sporing tog udgangspunkt i modifikation af de 
pansrede mandskabsvogne, Piranha IIIC, som forsvaret anvendte på tidspunktet for 
aktstykkeindstillingen.

Imidlertid er udgangspunktet ændret. Forsvaret skal i de kommende år gennemføre en
erstatning af hærens nuværende pansrede mandskabsvogne, M113 og Piranha, og har 
i den sammenhæng etableret et program herfor. I den forbindelse er det besluttet at 
overføre projektet vedrørende specialiserede køretøjer til sporing til dette program 
med henblik på at anskaffe en ensartet køretøjsløsning – baseret på et standardkøre-
tøj.
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Køretøjernes konkrete evne til at spore vil blive opbygget med materiel anskaffet som 
ingeniørmateriel over investeringsrammen og ikke som en del af ABC programmet. 
Den konkrete anskaffelse af sporingsudstyr kræver prioritering i den samlede ramme 
for forsvarets materielanskaffelser og gennemføres selvsagt kun, hvis dette kan lade 
sig gøre indenfor investeringsrammen, når andre højere prioriterede projekter er 
iværksat. Såfremt der er finansiering til projekterne i investeringsrammen, vil forsvaret 
indstille til anskaffelse af sporingsudstyr jf. Finansministeriets Budgetvejledning. Im-
plementeringstidspunkt er for nuværende ikke kendt.

Sammenfatning
Sammenfattende udgør de samlede udgifter relateret til aktstykke nr. 59 fra 29. no-
vember 2005 for værnfælles kapacitet til imødegåelse af atomar, biologisk og kemisk 
krigsførelse, på nuværende tidspunkt ca. 29 mio. kr. fordelt således:
 Bygge- og anlægsmæssige elementer som garager, undervisningslokaler mv.:

Ca. 5 mio. kr.
 Føringscentraler til styring af aktiviteter til imødegåelse af atomar, biologisk og ke-

misk krigsførelse:
Ca. 10 mio. kr.

 Rensestationer og rensefaciliteter:
Ca. 12 mio. kr.

 Sporings- og undersøgelseshold:
Ca. 1,5 mio. kr.

 Specialiserede køretøjer til sporing; projektet er overført til program for erstat-
ningsanskaffelse af pansret mandskabsvogn.

 Øvrige driftsudgifter, herunder tjenesterejser:
Ca. 300.000 kr.

Det er hensigten at lukke aktstykke nr. 59 fra 29. november 2005 i 2012. De øvrige 
anskaffelser, som oprindeligt var forudset anskaffet i aktstykket – som eksempelvis 
pansrede køretøjer – anskaffes ikke over dette aktstykke, men vil indgå i en fremtidig 
anmodning om hjemmel til at indkøbe pansrede køretøjer. Denne tilgang er valgt, da 
det vurderes at være mest økonomisk fordelagtigt at basere sporingsevnen på et 
standardkøretøj i rammen af forsvarets kommende erstatningsanskaffelse af pansrede 
køretøjer i stedet for et specialiseret køretøj, som det var forudsat i ABC-programmet.”


